



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社はるやまホールディングス
 コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 治山 正史

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 紅露 和人

TEL 086-226-7101

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	37,709	2.2	299	41.2	533	24.5	96	63.2
29年3月期第3四半期	36,905	2.4	509	116.8	706	55.5	260	38.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 128百万円 (56.9%) 29年3月期第3四半期 298百万円 (62.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	5.90	5.87
29年3月期第3四半期	16.03	15.96

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	59,951	36,045	60.1
29年3月期	60,105	36,237	60.3

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 36,035百万円 29年3月期 36,225百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		20.00	20.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 15円50銭 記念配当 4円50銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,500	6.4	3,000	8.8	3,300	9.0	1,400	9.9	86.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	16,485,078 株	29年3月期	16,485,078 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	193,754 株	29年3月期	205,904 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	16,285,997 株	29年3月期3Q	16,269,718 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、不安定な海外政治情勢などにより先行き不透明感が残るものの、企業収益の回復や雇用環境の改善などにより緩やかな回復基調が続いてまいりました。

衣料品小売業界におきましては、衣料品に対する消費者の節約志向が続いておりますが、気温の影響などを受けつつ堅調に推移するなど、回復の兆しも見られました。

このような環境の下、当社グループにおきましては「健康」をキーワードに事業を展開するなどの差別化戦略がおお客様の支持を得たこともあり、「客数」が好調に推移いたしました。

商品面では、前期に続き「ストレス対策スーツ」やファイテン株式会社と共同開発した「ファイテンシリーズ商品」、着るだけでカロリー消費をサポートする「スラテクノシリーズ」などの「健康」をキーワードにした機能性商品がお客様からご好評をいただき、売上に貢献いたしました。さらに、当社のワイシャツ部門における最大のヒット商品である完全ノーアイロンの「アイシャツ」の累計販売着数が250万枚を突破するなど、お客様の声を反映した商品の販売も好調な結果となりました。

一方で、商品面だけでなく、地域の健康ステーションをコンセプトに既存店をリニューアルするなど、お客様の健康推進を目指した取り組みに加え、「ノー残業手当制度」を導入するなど社員の健康推進を目指した取り組みも実施してまいりました。

店舗数に関しましては、グループ全体で42店舗を新規出店した一方で、契約満了等を理由に14店舗を閉店した結果、当第3四半期連結会計期間末の総店舗数は534店舗となりました。

なお当社グループは衣料品販売事業以外に、広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

また、ビッグサイズの衣料品等を取り扱う「フォーエル事業」の市場シェア拡大と加速するEC化の流れに対応するため、株式会社マンチェス及び株式会社ミッド・インターナショナルの全株式を取得し、連結子会社化いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は377億9百万円（前年同四半期比2.2%増）と増収の結果となりました。利益面では、主力事業では予定通り推移したものの、新規連結に伴う株式取得関連費用や子会社での先行投資などにより、営業利益は2億9千9百万円（前年同四半期比41.2%減）、経常利益は5億3千3百万円（前年同四半期比24.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9千6百万円（前年同四半期比63.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が23億6千8百万円減少した一方で、商品が15億3千8百万円増加したこと等の理由により、流動資産が4億4千2百万円減少いたしました。また、閉店や減価償却などにより有形固定資産が5億9千9百万円減少した一方で、のれんが6億7千1百万円増加したことなどにより、固定資産が2億8千7百万円増加いたしました。その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて1億5千4百万円減少し、599億5千1百万円となりました。

負債につきましては、主に借入金が増加した一方で、未払金や未払法人税等が減少したこと等の理由により、前連結会計年度末に比べて3千7百万円増加し、239億5百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益が9千6百万円あった一方で、3億2千5百万円の期末配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べて1億9千1百万円減少し、360億4千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月2日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,925,191	4,556,944
受取手形及び売掛金	184,015	245,675
商品	14,590,135	16,128,425
貯蔵品	55,156	47,909
未収還付法人税等	—	1,437,429
その他	6,152,643	5,049,500
貸倒引当金	△1,059	△1,954
流動資産合計	27,906,082	27,463,932
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,769,998	6,593,635
土地	11,580,917	11,351,219
その他（純額）	1,499,993	1,306,917
有形固定資産合計	19,850,908	19,251,771
無形固定資産		
のれん	12,838	683,951
その他	353,215	408,415
無形固定資産合計	366,054	1,092,367
投資その他の資産		
差入保証金	7,627,608	7,733,452
その他	4,361,439	4,413,418
貸倒引当金	△6,121	△3,517
投資その他の資産合計	11,982,926	12,143,354
固定資産合計	32,199,890	32,487,493
資産合計	60,105,972	59,951,425
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,751,233	8,635,955
短期借入金	450,000	5,100,000
1年内返済予定の長期借入金	1,499,106	956,232
未払法人税等	775,935	342,887
ポイント引当金	645,333	696,996
賞与引当金	—	19,520
店舗閉鎖損失引当金	182,800	165,134
資産除去債務	32,223	28,116
その他	5,058,135	3,176,697
流動負債合計	18,394,767	19,121,541
固定負債		
長期借入金	1,959,912	1,401,656
退職給付に係る負債	1,420,892	1,455,563
資産除去債務	1,182,133	1,239,708
その他	910,675	686,996
固定負債合計	5,473,614	4,783,924
負債合計	23,868,382	23,905,465

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	28,437,704	28,201,113
自己株式	△223,100	△209,922
株主資本合計	36,068,097	35,844,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	157,817	189,992
繰延ヘッジ損益	—	467
その他の包括利益累計額合計	157,817	190,459
新株予約権	11,676	10,815
純資産合計	36,237,590	36,045,959
負債純資産合計	60,105,972	59,951,425

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）
売上高	36,905,857	37,709,491
売上原価	15,524,997	15,999,624
売上総利益	21,380,860	21,709,866
販売費及び一般管理費	20,871,274	21,410,103
営業利益	509,585	299,763
営業外収益		
受取利息	3,467	3,535
受取配当金	10,846	12,023
受取地代家賃	262,384	281,919
その他	75,331	91,360
営業外収益合計	352,029	388,839
営業外費用		
支払利息	30,389	18,031
賃貸費用	116,455	125,533
その他	8,493	11,587
営業外費用合計	155,337	155,151
経常利益	706,277	533,451
特別利益		
投資有価証券売却益	617	0
固定資産売却益	82,641	9,206
負ののれん発生益	—	54,789
特別利益合計	83,259	63,997
特別損失		
固定資産除売却損	79,029	55,562
減損損失	62,685	37,405
店舗閉鎖損失引当金繰入額	65,006	33,706
災害による損失	118,020	—
その他	7,656	—
特別損失合計	332,397	126,675
税金等調整前四半期純利益	457,138	470,773
法人税、住民税及び事業税	174,726	469,110
法人税等調整額	23,529	△94,383
法人税等合計	198,255	374,726
四半期純利益	258,882	96,046
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△2,000	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	260,882	96,046

（四半期連結包括利益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）
四半期純利益	258,882	96,046
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,609	32,175
繰延ヘッジ損益	—	467
その他の包括利益合計	39,609	32,642
四半期包括利益	298,492	128,689
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	300,492	128,689
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,000	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第3四半期連結会計期間より、株式会社マンチェス及び株式会社ミッド・インターナショナルの全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。